⁴³⁴ WA 5, 95, 18-30: Simul hic gravis illa tentatio blasphemiae tangitur, qua homo per daemones urgetur ad desperationem, ut maledictionem dei super se putet ferri, ac sic deum pro deo non habeat, dum nihil boni de eo sentit. Hoc enim est deum blasphemare, de quo omnia optima praecipimur sperare et praesumere, dum fide et spe et charitate colere eum iubemur in praecepto primo, ut Sap. i. 'Sentite de deo in bonitate et in simplicitate cordis quaerite illum'. Atque hoc forte est, quod tam subito mutat personam. Nam cum in tertia persona dixisset: domini est salus, velut deum apud alios commendans, mox in secundam personam redit dicens 'benedictio tua'. Nam cum haec blasphemia omnium longissime rapiat a deo et tanquam fugiens maledictorem alium quaerat benedictorem, cum alius non sit benedictor, monet nos, ut tum quam maxime omnium ad deum convertamur, quando maxime omnium avertimur tentati.

⁴³⁵ WA 5, 36, 13 – 39, 28.

⁴³⁶ WA 5, 36, 13-14.

⁴³⁷ WA 5, 36, 15-27: Dixi, Beatitudinem huius viri esse absconditam in spiritu, in deo, ita ut nisi fide aut experientia cognosci non possit. Hoc esse verum liquide scies, si voluntatem eius aestimes, in qua sola sua beatitudo est, non in divitiis, non in honoribus, non in iusticiis ac virtutibus suis, non denique in ullo bono, quod (excepta hac voluntate legis) intus et extra hominem nominari possit, quin potius in contrariis, in paupertate, in contemptu, in stulticia et omnibus malis, quae intra et extra hominem nominari possunt; ita ut quem hic propheta beatum praedicat, hunc mundus omnium suffragiis solum omnium miserrimum iudicat, sicut in Christo, horum beatorum capite et exemplari, vidit Isaias dicens eum novissimum virorum. Non enim potest mundus et princeps eius eum hominem tolerare, qui hac voluntate beatus esse volet suasque beatitudines despiciat. Ideo raritatem eorum contemplatus incepit: 'O beatus vir qui' &.

som en lignelse: de foregående to salmevers har givet en begrebslig bestemmelse af, hvem den salige er, og denne bestemmelse følges på god pædagogisk vis nu op af en lignelse. Den begrebslige bestemmelse såvel som lignelsen betoner, at den salige, som er skjult i troen, er fri for ethvert onde og fyldt af ethvert gode.⁴³⁸

Træet i lignelsen er den salige, skriver Luther med en henvisning til Matth. 7, 17ff. Det gode træ er det gode menneske, mens det dårlige træ er det onde menneske. Hvis han skal pinde det ud og gå i detaljer, kan træet siges at være hele mennesket, dets rod menneskets vilje, og dets grene menneskets lemmer og kræfter.⁴³⁹ At træet er blevet plantet, betyder, at viljen til loven ikke er til stede for nogen i deres natur; den må plantes, og det gør den himmelske far, som bibringer os viljen fra himlen og fører os fra Adam til Kristus.⁴⁴⁰ Vandenes løb betyder den guddommelige nåde.⁴⁴¹ Udtrykket at bære frugt til rette tid betyder ifølge Luther, at den salige ikke tjener sig selv, men næsten i kærlighed. Det er netop kærlighed, som foreskrives i Guds lov. Luther hævder, at det gælder for ethvert træ, som bærer frugt, at det ikke bærer frugt af hensyn til sig selv, men af hensyn til andre; sådan er det i virkeligheden med hele skabningen bortset fra mennesket og djævelen: den hverken lever for eller tjener sig selv. Eksemplet solen: den lyser ikke for sig selv, men for andre. Hele skabningen overholder kærlighedens lov. Hele dens eksistens er i loven. Det gælder i virkeligheden også menneskelegemets lemmer, som ikke tjener sig selv.⁴⁴² Hvad så med synden? Luther skriver, at det er alene sjælens affekt, som er ufrom. Den tjener ingen. Den vil ingen noget godt. Den river alt til sig.

⁴³⁸ WA 5, 36, 28 – 37, 4: Nunc descripto beata [sic!] viro sua propria diffinitione declarat eundem non minus pulchra similitudine. Diffinitio certe absoluta fuit, ab omni malo eum asserens liberum, omni bono plenum (quod etiam vulgus beatitudinem vocat, sed in re praesenti, ille autem in fide). Ita et similitudo ab eodem malo liberum et bono plenum probat, quia enim beatus iste, in fide absconditus, demonstrare ad oculum nullo exemplo potuit, sicut decet diffinitores facere, similitudine visibilis rei depingit, Et quia figurate iustum describit, non est in vocabulis immorandum.

⁴³⁹ WA 5, 37, 13-21: Canonem hic tibi tradidit propheta ad allegorias arborum et fluminum in scripturis occurrentium intelligendas, arbor hominem, bona bonum, mala malum significat, sic Christus quoque docet. Quanquam scio sanctissimum Augustinum cum a Pelagianis urgeretur, ne ex fidelium coniugio nasci prolem inculpatammitteret, per arborem voluntatem hominis intelligi velle, non hominem. Et forte possit adiuvari, quod hic spiritualis homo describitur, qui potissimum ipsa voluntas seu spiritus est. At puto non minus et forte melius totum hominem arborem dici, radicem vero esse voluntatem, ramos membra et vires. Tamen non contendo.

⁴⁴⁰ WA 5, 37, 22-27: 'Plantatum est', inquit, in quo distinguit hanc palmam ab iis, quae sponte nascuntur, ut quae cura et culto alieno non sua natura talis sit, scilicet ex ea, quae sponte et natura crevit, excisa et arte sicut surculus alio plantata. Hoc est, quod dixi, Voluntatem in lege domini nulli a natura inesse, sed agricolante et plantante patre celesti et nos ex Adam in Christum transferente, nobis e coelo conferri.

⁴⁴¹ WA 5, 37, 28: 'Decursus aquarum' rivos certe gratiae divinae intelligit.

⁴⁴² WA 5, 38, 11-18: Et dare fructum indicat hunc beatum virum charitate (quam in omni lege domini videmus praecipui) servire non sibi, sed proximis. Non est enim arbor ulla, quae sibi fructificat, sed dat fructus suos alteri, immo nulla creatura sibi vivit aut servit praeter hominem et diabolum. Sol non sibi lucet, aqua non sibi fluit &. Ita omnis creatura servat legem charitatis, et tota substantia sua est in lege domini, sed et humani corporis membra non sibiipsis serviunt.

Sjælens affekt søger sit eget i alle ting, hvilket også gælder i forholdet til Gud. Det er den affekt, som er til stede fra fødslen af: dens frugter er torne.⁴⁴³ Syndens affekt at søge sit eget præger således hele mennesket både i forholdet til Gud og i forholdet til næsten.⁴⁴⁴

Den ufromme, der søger sit eget, er ikke fri. Det er derimod den fromme. Det er pointen i den resterende del af udlægningen af verset, som beskæftiger sig med versets ord om den rette tid. Udtrykket lovprises af Luther som et gyldent og elskeligt ord, som gør den frihed gældende, som hører den kristne retfærdighed til. Den frihed, Luther taler om i forbindelse med udlægningen, gælder i først omgang i særlig grad frihed fra ceremonierne, som de ufromme er bundet og bastet af. Men den salige er fri til at gøre næstekærlighedens gerninger uanset tid, gerning, sted og person. Han er alle tiders, alle gerningers, alle personers mand. Han er i Guds billede alt i alle og over alle ting.⁴⁴⁵ Redegørelsen for den kristne frihed indeholder således en skarp kritik af ceremonierne for at stå i vejen for tjenesten for næsten; ceremonierne bliver et redskab for sjælens affekt, som søger sit eget. Men Luther afviser, at han afviser ceremonierne som sådan. Kirkernes og klostrenes ceremonier var engang sådan, at de tjente til opdragelse og øvelse i den kristne frihed: den, der var trådt ind i et kloster, lærte af ceremonierne at være undergivet en større og ikke at søge sit eget, men at være rede til at tjene alle i alle ting. Det var ceremoniernes oprindelige formål. Luther kalder kærlighedens gerninger for nogle frie ceremonier; de er nemlig ligesom ceremonierne ydre og legemlige gerninger. Han kan i stedet for om den kristne retfærdigheds frihed også tale om den frie

⁴⁴³ WA 5, 38, 18-26: Solus affectus animi impius est. Hic enim non solum sua nemini dat, nemini servit, nemini benevult, sed omnium omnia sibi rapit, in omnibus, in deo ipso quaerens, quae sua sunt, ut recte dicere possis, hanc esse arborem spinam aut rhamum sponte natam, nullius cultu fotam neque rivis aquarum gaudentem, nihil preter spinas afferentem, quibus omnium, quae circumstant, aborum fructus, ipsas quoque pungat, laceret, suffocet, tum omnium, quae pretereunt, vestes, vellera, cutem, carnem et omnia rapiat, vellicet, vulneret. Expressit itaque Propheta benefacium bonorum arborum, quod cum nulli noceant, omnibus prosint suos fructus volenter dantes.

⁴⁴⁴ Der synes at foreligge en spænding i Luthers beskrivelse af sjælen og legemets lemmer: Luther placerer synden i sjælen og taler om legemet som en del af den skabning, som følger kærlighedens lov ligesom f. eks. solen med sine stråler. Det er sjælen, som ikke vil tjene nogen eller vil nogen noget godt. Det er sjælen, som er det dårlige træ, som bærer dårlige frugter. Der synes således at foreligge i udlægningen af salmeverset en dualisme, som lader sjæl (syndens affekt) og legeme (kærlighedens lov) køre hver deres løb. Den almindelige tankegang i forelæsningsen er ellers, at affekterne bestemmer tanke, tale og handling, og handlingen udføres med legemet og dets lemmer. Dermed kan det vel ikke følge kærlighedens lov.

⁴⁴⁵ WA 5, 38, 27 – 39, 6: 'In tempore suo'. O Aureum et amabile verbum, quo asseritur libertas Iusticiae Christianae. Impiis statim sunt dies, stata tempora, certa opera, certa loca, quibus sic inherent, ut, si proximus fame esset moriturus, non ab illis divelli possint. At beatus hic vir liber in omne tempus, in omne opus, in omnem locum, in omnem personam. Utcunque sese obtulerint casus, tibi serviet: quodcumque invenerit manus eius, hoc faciet. Non est Iudaeus neque gentilis neque graecus neque barbarus, nullius prorsus personae, sed dat fructum suum in tempore suo, quociens opus sit eius opera Deo et hominibus. Ideo neque fructus eius habet nomen neque tempus eius habet nomen neque ipse habet nomen neque rivi aquarum eius habent nomen: unus non uni nec uno tempore, loco, opere, sed omnibus ubique per omnia servit, estque vere vir omnium horarum, omnium operum, omnium personarum et imagine sui patris omnia in omnibus et super omnia.

fromhed, men forstår med det begreb det samme som den frihed, som hører den kristne retfærdighed til. Det er denne fromhed, som er udslukket i hans samtid; friheden er forsvundet og er blevet erstattet af ceremonyranni. Tilintetgørelsen af den sande fromhed sker tilmed i fromhedens navn. Derfor bør mængden af ceremonier afskaffes, foreslår Luther.⁴⁴⁶